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Este informe describe la situación de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en cuanto a las 
reuniones internacionales a partir de los resultados del ranking de la Asociación Internacional 
de Congresos y Convenciones (ICCA) en 2018.   
 
El ranking se elabora contabilizando las reuniones con un mínimo de 50 participantes, 
organizadas por asociaciones internacionales de forma regular y rotativa en al menos tres 
países y con una duración igual o superior a media jornada. 

Informe 2018 del Turismo de Reuniones internacionales en CABA 
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13.019 
eventos  ICCA  
en el mundo 

133 

RESUMEN EJECUTIVO 

se realizaron en  

Buenos Aires 

(Única ciudad fuera de Europa y Asia 
en el top 20) 

# 11 

457 
Asistentes promedio  

por reunión 
(vs. 409 mundial) 

3,3 
(vs 3,7 mundial) 

Buenos Aires… 

en ranking mundial 

# 1 (10º año consecutivo) 
en ranking de América 

•2018: Récord histórico de 
eventos ICCA en la ciudad  
 
 
•BA única ciudad del 
Hemisferio sur en contar con 
más de 100 eventos anuales 
en los últimos 10 años 
 
 

Días de duración 
promedio 

 Septiembre  
  y octubre 

Meses con  
más eventos 

Sede de las reuniones 

59% 
 32% 

 
 6% 

3% 
 

Hoteles 

Universidades 

Centros de conferencias/exposiciones 

Otras sedes 



@travelBuenosAires 

Panorama mundial 2018 
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13.019  
eventos 

ICCA 
asistentes organizadores 

europeos 

58% 4.890.000 

Fuente: ICCA (2018) 

Tamaño de las reuniones Cantidad de reuniones por mes 

y 23% norteamericanos 

Asistentes promedio por reunión: 409 

Panorama mundial 2018 

40% 

22% 

22% 

10% 
4% 

1% 1% 

Entre 50 y 149 asistentes 

Entre 150 y 249 asistentes 

Entre 250 a 499 asistentes 

Entre 500 y 999 asistentes 

Entre 1000 y 1999 asistentes 

Entre 2000  y 2999 asistentes 

3000 asistentes o más 

221 288 
626 

935 
1358 

1811 

1169 
938 

2010 1892 

1284 

364 

0 
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Fuente: ICCA (2018) 

Tipo de sede de las reuniones Temática global de las reuniones 

40% 

30% 

18% 

12% Hoteles 

Universidades 

Centros de 
conferencias/exhibiciones 

Otras sedes 

17% 
15% 14% 

6% 6% 5% 4% 4% 

29% 

Duración promedio de las reuniones: 3,7 días  

* Otros temas individuales alcanzan menos del 3% de participación. 

* 

Panorama mundial 2018 



AMÉRICA DEL NORTE 

ÁFRICA 

EUROPA 
ASIA 

AMÉRICA DEL SUR  
Y CENTRAL 

ORIENTE MEDIO 

1,436 eventos  

11% mundial 

1,140 eventos  

9% mundial 

413 eventos 

3% mundial 

6.789 eventos  

52% mundial 

2.601 eventos  

20% mundial 

144 eventos  

1% mundial 

1º 
2º 

5º 

7º 

3º 

4º 

OCEANÍA 

337 eventos  

4% mundial 

6º 

Fuente: ICCA (2018) 
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Buenos Aires en el contexto mundial 
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Buenos Aires en el contexto mundial 

París 

Viena 

Madrid 

Barcelona 

Berlin 

Lisboa 

Londres 

Singapur 

Praga 

Bangkok 

Buenos Aires 

CIUDAD 

#1 

#2 

#4 

#5 

#6 

#7 

#8 

#9 

#10 

#11 

Posición en 
ranking 
mundial 

Nº DE EVENTOS 
en 2018 

212 

172 

165 

163 

162 

152 

150 

145 

136 

135 

133 

Fuente: ICCA (2018) 

Participación de las ciudades en el total del país 

Mantiene la posición en el ranking de 2017 

37% 

72% 

28% 27% 25% 

50% 

26% 

100% 

84% 

70% 

57% 

63% 

28% 

72% 73% 75% 

50% 

74% 

16% 

30% 

43% 

París 
Francia 

Viena 
Austria 

Madrid 
España 

Barcelona 
España 

Berlín 
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Lisboa 
Portugal 

Londres 
Reino 
Unido 

Singapur 
Singapur 

Praga 
Rep. 

Checa 

Bangkok 
Tailandia 

Buenos 
Aires 

Argentina 

% Resto del País % Ciudad 
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El número de eventos ICCA en Buenos Aires en 2018 fue la cifra máxima histórica en 
ciudades en el Hemisferio Sur 

Fuente: ICCA (2018) 

Número de eventos y posición en el ranking mundial de Buenos Aires entre 2009 y 2018 

Buenos Aires en el contexto mundial 

90 
98 94 
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Ciencias Médicas es la principal temática 
en BA y en el mundo. 

Existe espacio para crecer en tecnología y 
ciencia.  

Temática global de las reuniones 

Fuente: ICCA (2018) 

Mes de realización de las reuniones 

En el mundo se presentan picos en junio y 
septiembre/octubre, mientras que en BA tienen lugar en 

septiembre y octubre. 
 

Buenos Aires en el contexto mundial 
2018 

21% 

8% 
3% 

7% 8% 6% 7% 6% 

34% 

17% 
14% 

7% 5% 4% 6% 

14% 

4% 

29% 
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Número de asistentes por ciudad en las 11 ciudades con más eventos ICCA a nivel mundial 

En número de asistentes, Barcelona lidera a nivel mundial con 135.000 asistentes 

Fuente: ICCA (2018) 

Duración 
promedio de 
las reuniones 
(en días) 

3,6 3,3 3,5 3,5 3,3 3,5 3,4 3,3 3,2 3,4 3,6 

Buenos Aires en el contexto mundial 
2018 

135000 
126000 

105000 
87623 

71885 69261 67382 60848 54788 53668 
42451 

Barcelona Paris Viena Berlin Madrid Singapur Lisboa Buenos 
Aires 

Londres Bangkok Praga 
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Fuente: ICCA (2018) 

Sedes de los eventos ICCA en las 11 ciudades con más eventos ICCA a nivel mundial 

Buenos Aires en el contexto mundial 
2018 
 

24% 26% 

8% 

28% 
18% 18% 

26% 

39% 

17% 
8% 6% 

16% 

31% 

46% 

39% 

46% 
37% 24% 

29% 

51% 
78% 

59% 

32% 

30% 33% 

18% 20% 34% 

28% 

21% 20% 

12% 

32% 
27% 

13% 14% 15% 16% 
11% 

23% 
11% 12% 

2% 3% 
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Centros de Conferencias/Exposiciones Hoteles Universidades Otras Sedes 
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Buenos Aires en el contexto 
latinoamericano 
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Buenos Aires 

Lima 

San Pablo 

Santiago de Chile 

Ciudad de México 

Ciudad de Panamá 

Río de Janeiro 

CIUDAD 

#1 

#2 

#4 

#5 

#6 

#7 

Posición en 
ranking 

latinoamericano 

Nº DE EVENTOS 
2018 

133 

67 

60 

59 

53 

48 

46 

#3 

Buenos Aires lidera el ranking en la región por  
10º año consecutivo 

Fuente: ICCA (2018) 

Participación de las ciudades en el total del país 

Buenos Aires en el contexto 
latinoamericano 

Bogotá #7 46 

57% 
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26% 

54% 

31% 

100% 

20% 
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Cantidad de asistentes anuales por ciudad, en las 8 ciudades con más eventos ICCA a nivel latinoamericano 

Fuente: ICCA (2018) 

Duración 
promedio de 
las reuniones 
(en días) 

3,4 3,3 3,6 3,3 4,1 3,6 

Buenos Aires en el contexto 
latinoamericano 2018 

13.856 

60.848 

18.237 

28.947 

41.307 

28.147 

20.570 

33.441 

Bogota Buenos Aires Ciudad de Panama  Lima Rio de Janeiro San Pablo Santiago de Chile Ciudad de Mexico 

3,4 3,9 
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Fuente: ICCA (2018) 

Sedes de los eventos ICCA en las 7 ciudades con más eventos ICCA a nivel latinoamericano 

Buenos Aires en el contexto 
latinoamericano 

6% 5% 

16% 14% 
23% 21% 

35% 

14% 

59% 57% 37% 
31% 

47% 

70% 45% 

29% 

32% 38% 

34% 
55% 

27% 

9% 
19% 

19% 

3% 
13% 

3% 3% 

Buenos Aires Lima San Pablo Santiago de Chile Ciudad de México Ciudad de Panamá Río de Janeiro Bogotá 

Centros de conferencias/exposiciones Hoteles Universidades Otras sedes 
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GONZALO ROBREDO 
Presidente del Ente de Turismo 
 
FEDERICO ESPER 
Director General de Inteligencia de Mercado y Observatorio 
 
SILVINA DI GIANO 
Gerente Operativo de Investigación Turística 
 
MAURO ABOUD Y SILVIA WEBER 
Identificación y procesamiento de eventos 
Análisis de datos 

 

ENTE DE TURISMO 

https://turismo.buenosaires.gob.ar/es/observatorio 

https://turismo.buenosaires.gob.ar/es/observatorio
https://turismo.buenosaires.gob.ar/es/observatorio

